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Rodzicami śp. Anastazji Sucheriskiej są Jan Jagielski i Marianna z d. Lisewska.
Jeżeli potrzebne są jakiekolwiek informacje, jestem gotów pornóc. Przesyłani jeszcze krótkie 
opracowanie dotyczące całej rodziny w formie tabelarycznej.

Z pozdrowieniami i należnym szacunkiem

o. Grzegorz Sucheński, kapucyn

From: Fundacja Generał Elżbiety Zawackiej [mailto:fapak@wp.pl] 
Sent: Thursday, April 11, 2013 1:50 PM 
To: viridis@o2.pl
Subject: Odp: O śp. Anastazji Sucheńskiej (1893-1970)

/f2Ultra

i ........... ................ I

Szanowny Ojcze!
Bardzo dziękuje za materiały. Abym jednak/6ogła w przyszłości opracować biogram członków 
Ojca Rodziny, proszę o:
1. imiona rodziców śp. Anastazji wraz z/nazwiskiem panieńskim Jej Matki
2. W przypadku pozostałych członkóy  Rodziny przyślę schemat relacji z prośbą o odpowiedź 
(chociaż krótką)
Łączę wyrazy szacunku i poważania 
Elżbieta Skerska

Fundacja Generał Elżbiety Zawackiej 
87-100 Toruń, ul. Podmurna 93
tel.: 56/65 22 186
ww vv.zawacka.nl

Przekazując 1% na Fundację 
KRS 0000 41692
Realizujesz testament gen. Elżbiety Zawackiej

Dnia Piątek, 5 Kwietnia 2013 17:45 Grzegorz Sucheński < viridis ao 2 .p l> napisał(a)

Na prośbę mojego ojca. Dominika Sucheńskiego, powstańca warszawskiego, przesyłam do 
Archiwum Fundacji Generał Elżbiety Zawadzkiej niektóre informacje dotyczące mojej babci 
i matki mego ojca. śp. Anastazji Sucheńskiej (1893-1970). Wszystko jest w formie 
elektronicznych załączników, które proszę wydrukować i załączyć do dokumentacji 
poświęconej mojej kochanej babci Anastazji. Byłoby dobrze, gdyby ten materiał mógł się 
znaleźć w formie drukowanej w Biuletynie Fundacji.

Przekazuję serdeczne pozdrowienia wszystkim Pracownikom Fundacji Generał Elżbiety 
Zawadzkiej w imieniu własnym i mojego taty Dominika Sucheńskiego ps. „Sokół’'

Z należnym szacunkiem i życzeniami Bożego błogosławieństwa

o. Grzegorz Sucheński, kapucyn.

Brodnica. 04 kwietnia 2013 r.

http:/;poczta. wp.pl/d687/printmail.html?uid=50600 2013-04-124
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Krótkie wspomnienie o śp. Anastazji Sucheńskiej (1893-1970)

Śp. Anastazja Jagielska urodziła się w 31 maja 1893 we Frankowie (par. Dulsk koło 
Golubia-Dobrzynia). We wczesnej młodości wyemigrowała za chlebem do USA i tam ok. roku 
1910 zawarła związek małżeński z emigrantem z ziemi mazowieckiej urodzonym w Szlasach 
Złotkich koło Makowa Mazowieckiego, Stanisławem Sucheńskim. Małżeństwo Stanisława i 
Anastazji Sucheńskich mieszkało w McKees Rocks w stanie Pensylwania, gdzie na świat 
przyszło dwoje dzieci: najpierw Jan w 1913 i w 1917 Władysława i powróciło w początku lat 
dwudziestych minionego wieku do wolnej Polski, osiedlając się w miejscowości Brodnica nad 
Drwęcą. W roku 1923 przyszła na świat Helena, a w 1926 r. przyszedł na świat syn Dominik. 
Wraz z wybuchem II wojny światowej dla rodziny Sucheńskich zaczął się trudny czas. Z racji 
na pochodzenie małżonków z terenów dawnego zaboru rosyjskiego i z racji na to, że nie 
chcieli podpisać żadnej listy, zostali w dniu 6 marca 1941 r. wysiedleni do Generalnej 
Guberni: najpierw do Warki, a potem osiedlili się w Legionowie. Warto podkreślić, że jest to 
szczególny przypadek: cała rodzina: mąż, żona i czwórka dzieci, spośród których Jan i 
Władysława byli już dorośli, zostali wysiedleni do Generalnej Guberni i wstąpili w szeregi 
Armii Krajowej. Żołnierze Armii Krajowej działający w Legionowie wchodzili w struktury VII 
Obwodu Armii Krajowej „Obroża". Anastazja, ps. „Ina", nie brała udziału w żadnych akcjach 
powstańczych. Ona była zajęta domem rodzinnym i tworzeniem tej szczególnej atmosfery, 
którą najlepiej oddaje tekst pośmiertnego wspomnienia o zmarłej. Zostało ono ułożone przez 
żołnierzy Armii Krajowej, którzy znali śp. Anastazję z okresu pobytu w Legionowie, z częstych 
wizyt w domu Sucheńskich, który stał się też ich domem. Rodzina Sucheńskich powróciła do 
Brodnicy jeszcze w okresie okupacji niemieckiej, po upadku Powstania Warszawskiego. 
Powrót nastąpił jeszcze październiku 1944 r. Anastazja Sucheńska zmarła w Brodnicy, dnia 22 
lutego 1970 r., a w dniu 25 lutego została pochowana na cmentarzu parafialnym obok 
zmarłego w roku 1966 męża Stanisława. Żołnierze Armii Krajowej z grupy dywersyjnej 
przyjechali ze sztandarem Armii Krajowej i oddali należne honory, tej, którą nazywali Matką. 
W uroczystości pogrzebowej brali udział żołnierze Armii Krajowej:

Jan Sucheński, ps. „Dżon";
Władysława Sucheńska, ps. „Zorza";
Helena Sucheńska (z męża Seidel), ps. „Wiecha";
Dominik Sucheński, ps. „Sokół";
Janusz Kołodziejski, ps. „Brzask";
Jerzy Kołodziejski, ps. „Zeus", bracia (Jerzy Kołodziejski, ps. „Zeus", brał udział w słynnej 

krakowskiej akcji „Parasola", w zamachu na Obergruppenfuhrera i Generała Waffen-SS i 
Policji w Generalnej Guberni Wilhelma Koppego. Za udział w akcji został odznaczony Krzyżem 
Virtuti Militari.

Myślę, że ten zapis jest o tyle ważny, że ukazuje postać kobiety, żony, matki, która całe 
swoje życie oddała rodzinie, wolnej Polsce i zbrojny czyn, jakim były działania Armii Krajowej 
i działania Powstańców Warszawy, były dla niej związane z nadzieją na wolność, były 
traktowane jako szczególny obowiązek. W działaniach tych brało udział szczególnie troje jei 
dzieci: Jan, Helena i Dominik. Mąż Stanisław, ps. „Kłos", formalnie przynależał do Armii
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Krajowej. Warszawskim Krzyżem Powstańczym zostali odznaczeni Jan, Helena i Dominik. 
Podstawą postawy, która wyrażała się przez bardzo skrystalizowany światopogląd, 
tożsamość, cechy charakterologiczne była atmosfera w rodzinnym domu kochającego się 
małżeństwa Anastazji i Stanisława. Mój ojciec, Dominik Sucheński mówi, że nie byłoby 
możliwe to całe powstańcze działanie bez tego ogniska, które stwarzała swoją codzienną 
postawą Anastazja Sucheńska. Jest ona z pewnością tylko jedną z wielu polskich kobiet, które 
w tamtych czasach na co dzień dźwigały jarzmo Powstańczej Warszawy: inaczej czynili to ci, 
którzy szli do bezpośredniego boju, a inaczej ci, którzy po każdej akcji oczekiwali na powrót 
swoich ukochanych synów i córek. W refleksji mojego ojca pojawia się też mocny akcent w 
tej postaci: Rodzina Sucheńskich została w liczbie sześciu osób wysiedlona do Generalnej 
Guberni, była zaangażowana w działania niepodległościowe przez przynależność do Armii 
Krajowej i udział w Powstaniu Warszawskim i miała tę łaskę, że w całości, bez żadnych strat, 
mogła powrócić do rodzinnej Brodnicy. Mając na uwadze los polskich rodzin, setek, tysięcy 
ludzi szlachetnych, którzy zginęli w obronie wolnej Polski, los rodziny Sucheńskich dla jej 
członków staje się po dziś dzień szczególnym motywem do dziękczynienia Bogu.

Brodnica, 5 kwietnia 2013 r.

0. Grzegorz Sucheński z Zakonu Braci Mniejszych Kapucynów

Do tego tekstu przesłanego w formie elektronicznej załączone zostały załączniki (również 
w formie elektronicznej):

1. Skan oryginalnego tekstu odczytanego przy trumnie śp. Anastazji Sucheńskiej w dniu 
25 lutego 1970 r. w Brodnicy. !L

ff
. 2. Zdjęcie Anastazji z dwojgiem synów: starszym Janem i młodszym Dominikiem z 

okresu przed wrześniem 1939 r. 2, w //
13. Zdjęcie małżonków Anastazji i Stanisława Sucheńskich z okresu powojennego. -  /Ą 
:A.  Zdjęcie legitymacyjne Anastazji Sucheńskiej z okresu powojennego

5. Legitymacja Medalu Wojska nadana przez Rząd w Londynie.
6. Legitymacja Krzyża Armii Krajowej nadana przez Rząd w Londynie.
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Rodzina Sucheńskich z Brodnicy nad Drwęcą
deportow ana z Brodnicy w dniu 6 marca 1941 r. do Torunia, W arki i ostatecznie do Legionowa.

Wszyscy włączyli się w struktury l Rejonu „Marianowo-Brzozów" Legionowo należącego do VII Obwodu „Obroża" Okręgu Warszawskiego Ar mii Krajowej.
W Legionowie przebywali do upadku Powstania W arszawskiego w dniu 2 października 1944 r.

Cała rodzina po upadku Powstania powróciła do rodzinnej Brodnicy jesienią 1944 r.
Zdjęcia przedstaw ione poniżej pochodzą z różnych lat okresu powojennego.

ARMIA KRAJOWA

szer. Stanisław  Sucheński 
ps. „Kłos"

ur. 5 maja 1886 r. -  Szlasy 
zm, 15 kwietnia 1966 r. - Brodnica

VIIOBW. 0BR02A sze r Anastazja Sucheńska  
ps. „Ina ''

ur. 31 maja 1893 r. - Frankowa 
zm. 22 lutego 1970 r. - Brodnica

m

ur. 18grudnia 1913 r. 
McKe.es Rocks, PA (USA) 

zm, 22 laccy o 1990 r.

chor, Jan Sucheński 
ps. „Ozon1'

Wrocław

szer, Władysława Sucheńska 
ps. „ W rzos"

ur. 26 kwietnia 1917 r. 
McKees Rocks, PA (USA) 

zm. 30 maja 7 981 r.
Toruń

kpr. Helena Sucheńska 
ps. „ Wiecha ’

ur. 31 października 1923 r.
Brodnica 

zm. 19 październiku 2011 r. 
Brodnica

płut. Dominik Sucheński 
ps. „Sokół"

ur. 8 września 1926 r. 
Brodnica

oprać. Grzegorz Sucheński 
Brodnica, dnia 7 kw ie tn ia  2013  r.
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IWP.PL

wydrukowane ze strony: poczta.wp.pl

Od: Grzegorz Sucheńskl <viridis@o2.p!>
Do: <fapak@wp,pl>

Data: Piątek, 5 Kwietnia 2.013 17:45 
Temat; O śp. Anastazji Sucheńskiej (1393-1970)

Załączniki: Anastazja Sucheńska - iegit: - Medal Wojska.pdf, Anastazja Sucheńska - iegit Krzyza 
AK.pdf, Anastazja Sucheńska z synami - starszym Janem i rnłodsz ym Dominikiem.jpg, Małżeństwo Anastazji i 
Stanisława Sucheńskic h po wojnie.jpg, Wspomnienie pośmiertne n3d grobem Anastazji Sucheńskie j.pdf, Anastazja 
Sucheńska - zdjęcie iegitymacyjne.jpg, O Anastazji Sucheńskiej.docx

Na prośbę mojego ojca, Dominika Sucheńskiego, powstańca warszawskiego, przesyłam do 
Archiwum Fundacji Generał Elżbiety Zawadzkiej niektóre informacje dotyczące mojej babci i 
matki mego ojca, śp. Anastazji Sucheńskiej (1893-1970). Wszystko jest w formie 
elektronicznych załączników, które proszę wydrukować i załączyć do dokumentacji 
poświęconej mojej kochanej babci Anastazji. Byłoby dobrze, gdyby ten materiał mógł się 
znaleźć w formie drukowanej w Biuletynie Fundacji.

Przekazuję serdeczne pozdrowienia wszystkim Pracownikom Fundacji Generał Elżbiety 
Zawadzkiej w imieniu własnym i mojego taty Dominika Sucheńskiego, ps. „Sokół".

Z należnym szacunkiem i życzeniami Bożego błogosławieństwa

o. Grzegorz Sucheński, kapucyn.

Brodnica, 04 kwietnia 2013 r.
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